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Zápisnica 

 

z mimoriadneho rokovania 

Obecného zastupiteľstva obce Valaská 

dňa 19. marca 2025 v zasadačke OcÚ 

 

 

Začiatok zasadnutia: 16:05 hod. 

Koniec zasadnutia: 16:18 hod.  

 

Prítomní poslanci: PhDr. Kúdelková, Bc. Antal, Kováč, PaedDr. Magera, Ing. Mora, Múka, 

Vrbovský 

Ospravedlnení: Ing. Dundovič, Ing. Bánik, Ing. Rolincová, MSc., p. Dobrotová, kontrolór Mgr. 

Majerík  

 

1. Otvorenie  

Starosta obce Valaská otvoril zasadnutie mimoriadneho obecného zastupiteľstva v súlade s § 13 ods. 4 

písmena a) zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení. Podľa prezenčnej listiny je prítomných 7 

poslancov. Ospravedlnený z mimoriadneho zasadnutia obecného zastupiteľstva je Ing. Dundovič,  

Ing. Bánik, Ing. Rolincová, MSc., p. Dobrotová a p. kontrolór Mgr. Radovan Majerík. Prezenčná listina 

je súčasťou zápisnice.  

 

2. Schválenie programu 

Predkladá starosta obce Valaská Mgr. Peter Jenča. Návrh programu bol v súlade so zákonom 

o obecnom zriadení  zverejnený na webovom sídle obce od 13.03.2025.  

 

K návrhu programu sa nikto nevyjadril. 

Starosta obce dal hlasovať o návrhu programu zasadnutia tak, ako bol zverejnený.  

 

 

Uznesenie č. 21/2025 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Valaská 

 

SCHVAĽUJE 

Program Mimoriadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Valaská a to nasledovne: 

1.  Otvorenie Mimoriadneho zasadnutia Obecného zastupiteľstva obce Valaská 

2.  Schválenie programu rokovania 

3.       Procedurálne otázky (určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice, voľba návrhovej komisie)  

4.       Dokumenty predkladané starostom obce 

   4.1. Návrh na schválenie Zmluvy o zriadení spoločného obecného úradu  

          č. 268/2025-  OŽPSP-I-OZ 

5.       Záver 

 

Do rozpravy sa nikto neprihlásil. 
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Hlasovanie:  

Za: 7 (PhDr. Kúdelková, Bc. Antal, Ing. Mora, PaedDr. Magera, Vrbovský, Kováč, Múka ) 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA:  0 

Uznesenie bolo jednohlasne schválené. 

 

Nikto z prítomných nenavrhol doplnenie, či zmenu programu rokovania.  

 

 

 

3.Procedurálne otázky  

Predkladá: Mgr. Peter Jenča 

Starosta obce určil za zapisovateľku zápisnice z rokovania obecného zastupiteľstva: Patríciu Piliarovú 

Za overovateľov zápisnice určuje: Michal Kováč, Ľubomír Múka  

 

Za predsedu návrhovej komisie navrhuje PhDr. Zuzanu Kúdelkovú, za členov návrhovej komisie:  

Ing. Marek Mora, Bc. Radovan Antal 

 

Starosta otvoril rozpravu. 

 

Do rozpravy sa nikto neprihlásil. 

 

Starosta ukončil rozpravu a požiadal návrhovú komisiu o predloženie návrhu uznesenia: 

 

 

Uznesenie č. 22/2025 

 

Obecné zastupiteľstvo obce Valaská 

 

 

I/ URČUJE  

A/ Zapisovateľku: Patríciu Piliarovú  

B/ Overovateľov zápisnice: Michal Kováč 

      Ľubomír Múka 

 

 

II/ ZRIAĎUJE  návrhovú komisiu v zložení: 

 

      Predseda: PhDr. Zuzana Kúdelková 

      Členovia: Bc. Radovan Antal; Ing. Marek Mora 

 

 

Hlasovanie:  

Za: 7 (PhDr. Kúdelková, Bc. Antal, Ing. Mora, PaedDr. Magera, Vrbovský, Kováč, Múka ) 

PROTI: 0 

ZDRŽAL SA: 0 

Uznesenie bolo jednohlasne schválené. 
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4. Dokumenty predkladané starostom obce  

4.1 Návrh na schválenie Zmluvy o zriadení spoločného obecného úradu č. 268/2025-OŽPSP-I 

-OZ 

Predkladá Mgr. Peter Jenča  

Doterajšie fungovanie spoločného obecného úradu bolo dohodnuté v zmluve o zriadení spoločného 

obecného úradu zo dňa 15.03.2017. Táto zmluva bola mestom Breznom v mesiaci december 

vypovedaná a jej platnosť sa ukončí k 31.03.2025. Počas výpovednej doby sa uskutočnilo niekoľko 

rokovaní, ktorých výsledkom bol návrh novej zmluvy. Táto bola zaslaná na pripomienkovanie všetkým 

obciam, ktoré prejavili záujem o fungovanie v spoločnom obecnom úrade. Po vyhodnotení 

pripomienok právnym odborom mesta Brezno bol vyhotovený finálny návrh zmluvy. V článku VI. 

Ods. 11 zmluvy sa uvádza výška paušálnej náhrady. Takéto ustanovenie bolo aj doteraz v platnej 

zmluve avšak suma bola 5 000 Eur. Táto suma sa v novej zmluve navyšuje na sumu  

12 000 Eur. V pripomienkových návrhoch  bolo obciam vysvetlené, že táto suma slúži na pokrytie 

všetkých ostatných nákladov, ktoré má Mesto Brezno ako subjekt, v ktorom spoločný obecný úrad 

sídli, s fungovaním spoločného obecného úradu a ktoré nie je možné rozpočítať a jasne určiť. Jedná sa 

o služby ekonomické, mzdové a administratívne, nakoľko zamestnanci Mesta Brezna zabezpečujú 

bezproblémové fungovanie spoločného obecného úradu. Rovnako sú v tejto sume započítané náklady 

za poskytnutie inventáru Mesta Brezno pre zamestnancov spoločného úradu ako je vybavenie 

kancelárií či poskytnutie priestorov v budove mestského úradu a to bez platenia nájmu spoločným 

obecným úradom. Táto suma je navrhnutá ako paušálna, t. z. ročná a bude nakumulovaná z príspevkov 

štátu a zo správnych poplatkov za konania. Rozdiel, ktorý bude potrebné doplatiť sa na základe úkonov 

rozpočíta jednotlivým obciam.  

 

Neskorší príchod poslankyne Ing. Rolincovej na OcZ - 16.11 hod 

 

Starosta ďalej informoval o pripomienkach a návrhoch zo strany obcí. Vysvetlil, že pre našu obec bude 

momentálne najvýhodnejšie mať stavebný úrad naďalej zastrešený pod mestom Breznom.  

  

 

Starosta otvoril rozpravu. 

 

Do rozpravy sa prihlásil: 

p. Múka - opýtal sa či sa rátalo s navýšením tejto sumy v rozpočte obce. 

 

Starosta - obec s navýšením sumy počítala, nakoľko to zo strany mesta Brezno bolo avizované už 

v minulom roku. Jeho názor je, že poplatok rapídne nenarastie. 

 

Ing. Rolincová, MSc. - opýtala sa či obec plánuje navýšiť správne poplatky stavebného úradu, nakoľko 

navýšením sumy zo strany mesta Brezna sa obci zvýšia náklady.  

 

Starosta - správne poplatky sú stanovené zákonom a preto ich navýšenie nie je v kompetencii obce. 

Ďalej informoval, že správne poplatky, ktoré vyberie obec, musia byť v rámci zákona presunuté na 

bankový účet spoločného obecného úradu. 

 

Starosta ukončil rozpravu a požiadal návrhovú komisiu o predloženie návrhu uznesenia.  
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Uznesenie č. 23/2025 

 

Obecné zastupiteľstvo Obce Valaská 

 

I/      SCHVAĽUJE  

        

Zmluvu o zriadení spoločného obecného úradu č. 268/2025-OŽPSP-I-OZ podľa § 20a zákona č. 

369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov v predloženom znení 

s účinnosťou od 01.04.2025. 

 

II/ POVERUJE 

 

starostu obce Mgr. Petra Jenču podpísať Zmluvu o zriadení spoločného obecného úradu č. 

268/2025-OŽPSP-I-OZ podľa § 20a zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení 

neskorších predpisov v predloženom znení bez pripomienok. 

 
 

Hlasovanie:  
Za: 8 (PhDr. Kúdelková, Bc. Antal, Ing. Mora, PaedDr. Magera, Vrbovský, Kováč, Múka  

Ing. Rolincová, MSc.) 

PROTI: 0  

ZDRŽAL SA: 0   

Uznesenie bolo jednohlasne schválené. 

 

 

 

 

5. Záver  

Na záver starosta všetkým poďakoval, za ich účasť. Následne starosta ukončil mimoriadne rokovanie 

obecného zastupiteľstva 

 

 

 

 

V obci Valaská, dňa: 21. 03. 2025   

 

 

 

 

............................................       ........................................ 

         Zuzana Potkányová            Mgr. Peter Jenča 

prednostka obecného úradu              starosta obce 

 

 

 

      

          ...............................................                                 ................................................... 

       Michal Kováč           Ľubomír Múka  

     overovateľ zápisnice                  overovateľ zápisnice      


